
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.04.2020   № 1288-  па  

О  внесении  изменений  в
постановление от 16.04.2018 № 815-па
«Об  утверждении  Порядка
предоставления  субсидий
юридическим лицам (за исключением
государственных  (муниципальных)
учреждений)  и  индивидуальным
предпринимателям,  осуществляющим
организацию  питания  в
муниципальных общеобразовательных
организациях  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,  в  целях
возмещения  части  затрат  по
предоставлению  питания  льготной
категории обучающихся»

В  соответствии  со  ст.  78  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
ст.  16  Федерального  закона  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  ст.  37
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
06.09.2016  № 887 «Об общих требованиях  к  нормативным правовым актам,
муниципальным  правовым  актам,  регулирующим  предоставление  субсидий
юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий  государственным
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также
физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг»,  Законом
Сахалинской области от 18.03.2014 № 9-ЗО «Об образовании в Сахалинской
области», Законом Сахалинской области от  24.12.2019 № 127-ЗО «О внесении
изменений в некоторые законодательные акты Сахалинской области», Законом



2
Сахалинской области от 08.10.2008 № 98-ЗО «О наделении органов местного
самоуправления  государственными  полномочиями  Сахалинской  области  по
организации  питания  обучающихся  в  образовательных  организациях»,
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  22.07.2019
№  2103-па  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Развитие
образования  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2020  -  2025
годы»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в постановление администрации города Южно-Сахалинска  от
16.04.2018  №  815-па  «Об  утверждении  Порядка  предоставления  субсидий
юридическим  лицам  (за исключением  государственных  (муниципальных)
учреждений)  и  индивидуальным  предпринимателям,  осуществляющим
организацию  питания  в муниципальных  общеобразовательных  организациях
городского округа «Город Южно-Сахалинск», в целях возмещения части затрат
по  предоставлению  питания  льготной  категории  обучающихся»  следующее
изменение:

1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.

16  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  ст.  37
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»,   постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
06.09.2016  № 887 «Об общих требованиях к  нормативным правовым актам,
муниципальным  правовым  актам,  регулирующим  представление  субсидий
юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий  государственным
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также
физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг»,  Законом
Сахалинской области от 18.03.2014 № 9-ЗО «Об образовании в Сахалинской
области», Законом Сахалинской области от  24.12.2019 № 127-ЗО «О внесении
изменений в некоторые законодательные акты Сахалинской области», Законом
Сахалинской области от 08.10.2008 № 98-ЗО «О наделении органов местного
самоуправления  государственными  полномочиями  Сахалинской  области  по
организации  питания  обучающихся  в  образовательных  организациях»,
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  22.07.2019
№  2103-па  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Развитие
образования  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2020  -  2025
годы»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

2. Внести в Порядок  предоставления субсидий юридическим лицам (за
исключением  государственных  (муниципальных)  учреждений)  и
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим организацию питания в



3
муниципальных общеобразовательных организациях городского округа «Город
Южно-Сахалинск»,  в  целях  возмещения  части  затрат  по  предоставлению
питания  льготной  категории  обучающихся,  утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  16.04.2018  №  815-па
(далее-Порядок), следующие изменения: 

2.1. В разделе 1  «Общие положения»:
2.1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Настоящий Порядок разработан в целях реализации муниципальной

программы  «Развитие  образования  в  городском  округе  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2020  -  2025 годы»,  утвержденной  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  22.07.2019  №  2103-па
(далее - Программа).».

2.1.2.  Подпункт  1.3.2  пункта  1.3  после  слов  «обучающихся  из  семей
коренных  малочисленных  народов  Севера  Сахалинской  области,»  дополнить
словами «обучающиеся из многодетных семей,».

2.1.3. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4.  Предоставление  субсидии  осуществляется  в  целях  возмещения

части затрат по предоставлению питания льготной категории обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  в  рамках   реализации  муниципальной  Программы
«Развитие  образования  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2020  -  2025  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 22.07.2019 № 2103-па.».

2.2. В разделе 2 «Условия и порядок предоставления субсидий»:
2.2.1. Абзац  5 подпункта 2.5.2  пункта 2.5 изложить в следующей 

редакции :
«-  справку  с  отметкой  налогового  органа  об  исполнении

налогоплательщиком  (плательщиком  сбора,  налоговым  агентом)  обязанности
по уплате налогов,  сборов, пеней, штрафов, процентов, выданную не ранее 30
календарных  дней  до  даты  подачи  заявки.  В  случае,  если  документ  не
представлен Заявителем по собственной инициативе,  Уполномоченный орган
запрашивает  указанные  сведения  в  налоговом  органе  в  установленном
законодательством порядке на дату подачи конкурсной заявки.».

2.2.2. Дополнить абзацем шестым  подпункт 2.5.2  пункта 2.5 следующего
содержания:

«-  табель  учета  фактического  количества  питающихся  обучающихся
льготной категории и табель посещаемости обучающихся льготной категории,
согласованные  (подписанные)  руководителем  общеобразовательной
организации,  акты  приема  оказанных  услуг,  подписанные  Заявителем  и
руководителем  общеобразовательной  организации,  фактическое  меню  за
каждый день питания, подтверждающие затраты, связанные с предоставлением
питания обучающимся льготной категории.».



4
2.2.3. Пункт 2.8  изложить в следующей редакции:

 «2.8. Требования, которым должен соответствовать  Заявитель  на дату, 
указанную в абзатце 5 подпункта 2.5.2. настоящего Порядка:

2.8.1. Отсутствие неисполненной обязанности  по уплате налогов, сборов,
страховых  взносов,  пеней,  штрафов,  процентов,  подлежащих  уплате  в
соответствии   с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

2.8.2.  На  первое   число  месяца,  предшествующего  месяцу,  в  котором
заключается Соглашение:

-  отсутствие   нарушений  исполнения  обязательств  по  заключенным
муниципальным контрактам и договорам аренды муниципального имущества,
и  не  состоящие  в  реестре  недобросовестных  поставщиков   (подрядчиков,
исполнителей),  ведение  которого  осуществляется  федеральным  органом
исполнительной власти, уполномоченным на осуществления контроля в сфере
закупок;

-  отсутствие  просроченной  задолженности  по  возврату  в  бюджет
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  из  которого  планируется
предоставление  субсидии в  соответствии с  Порядком,  субсидий,  бюджетных
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми
актами,  и  иной  просроченной  задолженности  перед  бюджетом  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  из  которого  планируется  предоставление
субсидии в соответствии с  правовым актом;

-  юридические лица должны не находиться в процессе реорганизации,
ликвидации,  в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность
получателя  субсидии  не  приостановлена  в  порядке,  предусмотренном
законодательством  Российской  Федерации   (для  юридических  лиц),   а
индивидуальные  предприниматели  не  должны  прекратить  деятельность  в
качестве индивидуального предпринимателя;

-  не  являться  иностранным  юридическим  лицом,  а  также  российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия
иностранных  юридических  лиц,  местом  регистрации  которых  является
государство  или  территория,  включенные  в  утверждаемый  Министерством
финансов  Российской  Федерации  перечень  государств  и  территорий,
предоставляющих  льготный  налоговый  режим  налогообложения  и  (или)  не
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц,
в совокупности превышает 50%;

-  не  являться  получателем  средств  из  бюджета  бюджетной  системы
Российской Федерации,  из  которого планируется предоставление субсидии в
соответствии с  правовым актом,  на  основании иных нормативных правовых
актов  или  муниципальных  правовых  актов  на  цели,  указанные в  пункте  1.4
Порядка.». 

2.2.4.  Подпункт  2.9.5  пункта  2.9 дополнить  абзацами  следующего



5
содержания: 
      «Изменение заключенного Соглашения осуществляется по соглашению
сторон   и  оформляется  в  виде  дополнительного  соглашения,   являющегося
неотъемлемой  частью  Соглашения,  вступающего  в  действие  после  его
подписания.

Расторжение  Соглашения  осуществляется  по  соглашению  сторон  и
оформляется  в виде дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой
частью   Соглашения, вступающего в действие после его подписания.

Расторжение Соглашения возможно в случае:
-  ликвидации,  прекращения  деятельности  получателя  субсидии  или  в

отношении получателя субсидии  введена процедура банкротства;
-  нарушения  получателем  субсидии  целей,  условий  и  порядка

предоставления  субсидии,  установленных  Соглашением  и  настоящим
Порядком.

Соглашение  и  дополнительные  соглашения  к  нему  оформляются  в
соответствии  с  типовой  формой,  утвержденной  приказом  Департамента
финансов администрации города Южно-Сахалинска.

Заявитель  при  поступлении  проекта  дополнительного  Соглашения  в
течение  5  рабочих  дней  подписывает  его  в  двух  экземплярах,  скрепляет
печатью (при наличии) и направляет в Уполномоченный орган.». 

2.3.  Пункт  3.1  раздела  3  «Требования  к  отчетности»  изложить  в
следующей редакции:

«3.1.  В  целях  эффективного  использования  бюджетных  средств
Получатель  предоставляет  в  Уполномоченный  орган  по  окончании  срока
действия  Контракта  отчет о  достижении  показателя  результативности,
указанного  в  пункте  2.12.  Порядка,  за  полугодие  текущего  учебного  года,
согласно приложению № 3.

Отчет  о  достижении  показателя  результативности  Получателем
согласовывается с руководителем общеобразовательной организации, с которой
заключен контракт (договор)  на  предоставление питания льготной категории
обучающихся.

При недостижении показателя результативности размер предоставляемой
Субсидии рассчитывается по формуле:

Vвозврата = Vсубсидии x k,

где:

Vсубсидии - размер предоставленной Субсидии;

k - коэффициент возврата Субсидии.

Коэффициент возврата Субсидии рассчитывается по формуле:



6
k = nжалоб / n,

где:

nжалоб - количество жалоб на отказ предоставления питания для льготной
категории обучающихся;

n - количество учащихся, которым предоставлено льготное питание.».
2.4.  Подпункт  1.1  пункта  1  Приложения  №  1  к  Порядку  изложить  в

следующей редакции:
«2.4.  Заверенные  Заявителем  копии  документов  с  предъявлением  их

оригиналов,  подтверждающих  осуществление  деятельности  Заявителя  в
заявленной  им  деятельности  по  предоставлению  питания  обучающимся
льготной категории:».

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 1 января 2020 года.

4.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска. 

5.  Контроль   исполнения  постановления  администрации  города
возложить  на  директора  Департамента  образования  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                              С.А.Надсадин


